voyant à découvrir le mal qui échappe à tous les autres yeux ; toujours difficile à se persuader le bien ; toujours constant à donner à presque toutes les actions des pécheurs, des motifs de crimes ; toujours inaccessible à l'indulgence et aux interprétations favorables à ses frères : ce zèle qui se donne toute licence sur les défauts d'autrui ; qui en fait le sujet de ses satires plus que de ses larmes et de ses prières ; qui voit d'avance le mal qui n'est pas encore ; qui se vante d'avoir prédit les chutes les plus honteuses, et se fait honneur de la prédiction ; qui se glorifie tout haut de n'avoir pas été la dupe des apparences qui avoient abusé le reste des hommes, et qui paroît bien plus joyeux d'avoir prophétisé juste sur la chute de son frère, que touché de le voir tombé : ce zèle n'est pas la charité qui ne se réjouit pas du mal, qui espère tout, qui excuse tout, qui supporte tout ; c'est la vanité qui se fait honneur de tout, c'est la malignité qui voit le mal partout, et qui s'autorise de la piété pour donner un air de crime à tout.

Soyons donc en garde, mes Frères, contre nous-mêmes dans des fonctions où il semble que nous ne cherchons que la gloire de Dieu et le salut de nos frères : la sainteté de l'objet nous rassure d'ordinaire sur le vice des dispositions : il est si difficile que l'homme ne mêle quelque chose du sien dans tout ce qui passe par ses mains ; c'est un canal infecté, et tout ce qui en coule de plus pur y contracte toujours quelque souillure. Mais ce qui doit réveiller encore plus nos attentions, c'est que nous sommes chargés de l'honneur et des intérêts de la religion ; et que ce que nous mêlons d'humain dans nos fonctions, l'avilit et la déshonore. Le monde ne nous pardonne rien ; il est charmé de pouvoir récriminer à notre égard, et de se venger des foiblesses que nous lui reprochons, en nous reprochant sans indulgence les nôtres. Notre zèle contre ses désordres lui est déjà assez odieux, sans que nous y ajoutions des défauts qui suffisent seuls pour le rendre haïssable : loin de le ramener, nous ne réussissons par là qu'à lui fournir de nouveaux prétextes d'impénitence ; nous le révoltons contre la vérité ; nous la lui présentons sous une forme hideuse et rebutante, et nous en ôtons tout ce qu'elle a d'aimable et de propre à gagner les cœurs.

Souvenons-nous donc pour recueillir tout ce que nous venons de vous dire ; souvenons-nous, mes Frères, que le zèle de la charité elle-même, est patient, *patiens est* ; qu'il est doux, *benigna est* ; qu'il n'est point envieux, *non amulatur* ; point téméraire, *non agit perperam* ; point vain, *non inflatur* ; point ambitieux, *non est ambitiosa* ; point intéressé, *non quærit quæ sua sunt* ; point chagrin, bizarre et pétri d'humeur, *non irritatur* ; en un mot, point soupçonneux et toujours prêt à penser le mal de ses frères, *non cogitat malum*. Bannissons ces caractères odieux de notre zèle : dépouillons-nous de notre propre esprit ; et que l'esprit de Dieu tout seul parle et agisse en nous : il a vaincu le monde dans la bouche des